Totă lumea trebuie să-și aducă aminte, sfârșesc „Politische Correspondenz“, că principele Ferdinand e mester în negocieri diplomatice și că a știut să aplice în diferite rânduri astfel de greutăți, într'un chip multămătoriu pentru Bulgaria.

## Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“,

De pe Valea Almașului, 19/31 August, 1890. Dle redactor! Pelângă toate calamitățile și torturile dălnice ce-l împină pe om în valea amărăciunilor, totuși își află și câte o țică de bucurie și mângâiere sufletescă și mai ales în biserică, cum s'a putut vedé și la serbarea măreței țile de 15/27 August, serbătórea Adormirei Născótoarei de Dumneșeu, la mănăstirea, ce se află pe hotarul Bălanului.